
26 (2018)

sborník muzea 
karlovarského kraje



Sborník muzea karlovarSkého kraje 26 (2018) 3

obsah

historické statě a články  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Jakub Krček 
Historie budovy (vrchního) horního úřadu v Horním Slavkově.  
Příběh památky, která zůstala zapomenuta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Jana Kolouchová
Chebský pomník císaře Josefa II. a jeho pozoruhodný příběh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Michaela Bäumlová
A jedra håut sa Håimat gern. Kamna pro chebské národopisné muzeum . . . . . . . . . . . . . . 81 

Veronika Plachá – Jan Nedvěd
Vojska Varšavské smlouvy na Sokolovsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Přírodovědné statě a články  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 151

Vít Zavadil – Jan Matějů
K aktuálnímu výskytu čolka hranatého (Lissotriton helveticus) na Kraslicku  . . . . . . . . . . 153

Přemysl Tájek – Pavla Tájková
Libocké mokřady – významná lokalita vážek a obojživelníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

Pavla Tájková – Přemysl Tájek – Tomáš Fiala
Rybníčky U Kapličky – shrnutí výsledků dvouletého biologického průzkumu  . . . . . . . . . 177

edice, materiály, drobnosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 195

Lukáš Svoboda
Židé v obci Luka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

Jaroslav Fiala
Mládežnický dechový orchestr  
a Mezinárodní festival mládežnických orchestrů FIJO v Chebu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

recenze   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 219

seznam autorů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 227

obrazová příloha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 231



Přírodovědné statě a články





Sborník muzea karlovarSkého kraje 26 (2018) 153

k aktuálnímu výskytu čolka hranatého (lissoTriTon 
helVeTicus) na kraslicku

Vít Zavadil & Jan Matějů

úvod 

Čolek hranatý Lissotriton helveticus (Razoumovsky, 1789) byl na našem území zjištěn teprve 
v roce 1990, avšak první zmínka o teoreticky možném výskytu v dané oblasti pochází již z 19. 
století od J. P. Pražáka (Pražák 1898). Později byly úvahy o potenciálním výskytu na našem 
území publikovány v různých regionálních atlasech rozšíření obojživelníků v Sasku a Duryň-
sku či ve všeobecných německých kompendiích. Jakékoli konkrétnější údaje však chyběly.

První autor tohoto příspěvku v 80. letech 20. století, spolu Oldřichem Buškem, marně 
pátral po čolku hranatém v různých částech Krušných hor. Po roce 1986 se pozornost sou-
středila do okolí Lubů u Chebu. Avšak teprve po upozornění Heinze Bergera (†) na údaje Ma-
riny Gerstner ze saské strany Krušných hor, byl čolek hranatý nalezen 29. 4. 1990 u Kraslic 
v místech bývalé obce Hraničná (Zavadil & kolman 1990). Nález byl oznámen Karlu Janouškovi 
a ten přibližně o 14 dní později výskyt na Kraslicku nejen potvrdil, ale našel čolka hranatého 
dokonce v sousedním kvadrátu síťového mapování (5740) u Lubů (Janoušek & Smutný 1990). 

Po roce 1990 byl navázán užší kontakt se saskými herpetology, s nimiž byl prováděn spo-
lečný terénní výzkum ve složení Vít Zavadil, Pavel Kolman, Heinz Berger a Marina Gerstner. 
Průzkum byl situován do české strany Krušnohoří od Přebuzi na západ, dále pak přes Luby 
u Chebu, Plesnou, Hazlov do celého Ašského výběžku. Četných průzkumů se zúčastnil Jiří 
Mařík a Roman Rozínek, některých pak Petr Roth, Radka Dandová, Ondřej Krnáč, Miroslav 
Bazala, Miloš Zaňka, Petr Nečas, David Modrý a další, za saskou stranu pak Gerhard Fröhlich. 
Byla objevena řada dalších lokalit, avšak výskyt čolků končil náhle těsně u hranice okresů 
Sokolov a Cheb. Saští kolegové přesto konstatovali, že výskyt na české straně je plošně roz-
sáhlejší než v Německu a naše populace byly rovněž hodnoceny jako početnější. Na základě 
toho byl realizován projekt na záchranu čolka hranatého na české straně financovaný stranou 
německou prostřednictvím NABU Deutschland. Výsledkem projektu bylo zbudování desítek 
tůní převážně v okolí bývalého hraničního pásu. Po roce 1989 totiž přestal být hraniční pás 
používán, většina lesních cest byla zpevněna a kaluže z nich zmizely. Průzkum dále pokra-
čoval i v nově zbudovaných tůních a jeho souhrnné výsledky byly publikovány H. Bergerem 
a kol. (Berger et al. 1997). 

Určitá časová prodleva ve sledování populace a rozšíření čolka hranatého byla ukončena 
až revizí stavu lokalit, kterou inicioval Městský úřad Kraslice v roce 2010. Výsledky této první 
revize (Zavadil 2010) spolu s nálezy zaměstnanců regionálního pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR v Karlových Varech byly publikovány v práci (matěJů & Zavadil 2011). Ná-
sledovaly však další tři etapy mapování výskytu čolka hranatého na Kraslicku (Zavadil 2012, 
2013, 2016), při nichž pomáhal Miroslav Kosík a které mimo jiné přinesly nové nálezy posou-
vající výskyt čolka hranatého dále na jih do vnitrozemí Čech. Výsledky těchto mapování do-
posud nebyly publikovány. 

V tomto příspěvku, kterým volně navazujeme na naši předchozí práci (matěJů & Zava-
dil 2011), tedy sumarizujme data o výskytu čolka hranatého ze zmíněných revizí společně 



154 PŘÍRODOVĚDNÉ STATĚ A ČLÁNKY | VÍT ZAVADiL & jAN mATĚjů

s výsledky faunistického průzkumu Muzea Karlovy Vary a dalšími nálezy počínaje rokem 
2011.

materiál a metodika

Mapování výskytu čolka hranatého bylo prováděno v tradiční oblasti výskytu tohoto dru-
hu v České republice, tedy přibližně mezi městy Luby na jihozápadě a Kraslicemi na 
severovýchodě zájmové oblasti. Severní hranici sledovaného území tvořila státní hranice se 
Spolkovou republikou Německo, jižní hranice vedla přibližně na úrovni osady Liboc. V rám-
ci této oblasti, s občasným přesahem do blízkého okolí, bylo od roku 2012 systematicky 
navštíveno 125 potenciálních lokalit. Jejich podrobný detailní popis je dostupný v rukopi-
sech Zavadil (2012, 2013 a 2016) uložených na odboru životního prostředí Městského úřadu 
v Kraslicích. Zahrnuty jsou i některé další údaje získané mimo systematické mapování, 
například při pořádání osvětových exkursí pro veřejnost. Pro úplnost jsou uvedeny také záz-
namy z Nálezové databáze ochrany přírody (citováno jako NDOP 2018) počínaje rokem 2011. 

Výskyt čolka hranatého byl v terénu zjišťován dvěma metodami. Odlovem do síťky – kdy 
v případě kaluží a menších tůní byly tyto prolovovány v celém svém objemu, v případě vět-
ších vodních nádrží byly prolovovány porosty litorální vegetace. Druhá použitá metoda byla 
metoda odchytu do pastí – tzv. Ortmannových pastí. Jedná se v podstatě o vrš, do které 
se umístí pachová návnada (nejlépe vnitřnosti či kočičí granule). Čolci jsou lákáni pachem, 
vplují trychtýřovitým otvorem do vrše, ale zpět cestu nenaleznou. Ortmannova past je velice 
účinná a k obojživelníkům šetrná. Její nevýhodou je nutnost dvojí či i víceré návštěvy lokality 
v rozpětí 8–16 hodin. Nejlépe je instalovat past navečer a vybírat následujícího dne dopole-
dne. Je nutné, aby past zůstala ponořena jen napůl, aby se čolci mohli nadechovat, a uvázat 
past k pevnému předmětu (strom, velký kámen apod.), aby past plovoucí na hladině neodsu-
nul vítr do nedostupného místa.

Všechny nálezy předkládáme v následující formě: označení v mapě (obr. č. 1), číslo kva-
drátu a příslušné čtvrtiny kvadrátu faunistického mapování, katastrální území, upřesnění lo-
kality např. pomístním jménem, nadmořská výška, souřadnice nálezu, datum, popis nálezu, 
nálezce a případně poznámka. V příspěvku používáme následující zkratky: pro světové strany 
například SV značí severovýchodně, V východně apod. Pro samice používáme zkratku F, re-
spektive FF (Female), pro samce M, resp. MM (Male). K vyhodnocení výsledků jsme použili 
kvadráty síťového mapování vycházející ze souřadnic (P 6', M 10', které navrhnul používat Bu-
char (1982). Souřadnice nálezů byly buď zjištěny přístrojem GPS přímo v terénu, nebo jsme 
je zpětně odečetli z leteckých snímků na www.mapy.cz. Na tomto serveru jsou, v rámci turis-
tické mapy, dostupná i použitá pomístní jména.

U jednotlivých nálezů používáme celá jména pozorovatelů (bez titulů), pokud jsou nám 
známa, zjištění autorů článku je označeno monogramem VZ (Vít Zavadil) respektive JM (Jan 
Matějů). Nálezy jsou v mapě vyznačeny černým plným kolečkem a příslušným číslem lokality. 

výsledky

Celkově se podařilo shromáždit 52 věrohodných záznamů výskytu čolka hranatého na 31 
lokalitách v letech 2011–2018. Výskyt na jedné lokalitě reprezentovaný nálezem larvy pova-
žujeme za neprůkazný (viz níže). Ve všech případech se jedná se o vlastní nálezy nebo věro-
hodné nepublikované údaje z nálezové databáze ochrany přírody (NDOP).
1) 5640-2, hraničná, dlouhá tůň u zimoviště nad bývalou hrází, cca 545 m n. m., 50.350 

2411°N, 12.4715161°E: 26. 5. 2016, 1 F, odlov síťkou, JM a VZ. 



155K aKtuálnímu výsKytu čolKa hranatého (Lissotriton heLveticus) na KraslicKu

2) 5640-2, hraničná, dvojitá tůň vyložená fólií – východní část, cca 545 m n. m., 
50.3504583°N, 12.4717872°E: 26. 5. 2016, 1 F, odlov síťkou, JM a VZ.

3) 5640-2, hraničná, „černá“ tůň – nejnižší tůň v nivě Hraničního potoka, cca 545 m n. m., 
50.3507561°N, 12.4723397°E: 30. 5. 2010, 1 M – hybrid s Lissotriton vulgaris, VZ a Petr 
Vlček (foto in matěJů et al. 2014); 27. 5. 2016, 1 M, odchyt do pasti, VZ.

4) 5640-3, kámen u kraslic, tůň v ohradě, cca 500 m SV od vrchu Kužel, cca 740 m n. m., 
50.3117403°N, 12.4072425°E: 24. 5. 2012, 1 M, odchyt do pasti, VZ; 13. až 14. 6. 2016, 3 
FF a 2 MM, odchyt do pasti, VZ. 

5) 5640-3, kámen u kraslic, tůň u cesty, cca 530 m VJV od vrchu Kuželka, cca 740 m n. m., 
50.3146608°N, 12.4077086°E: 13. až 14. 5. 2012, 1 F, odchyt do pasti, VZ; 13. až 14. 6. 
2016, 2 MM, odchyt do pasti, VZ.

6) 5640-3, kámen u kraslic, horní z dvojice tůní cca 50 m S od kapličky, 755 m n. m., 
50.3050436°N, 12.4076300°E: 13. až 14. 6. 2016, 1 M, odchyt do pasti, VZ.

7) 5640-3, kámen u kraslic, tůň u cesty, cca 560 m VJV od vrchu Kuželka, cca 740 m n. m., 
50.3148658°N, 12.4082469°E: 13. až 14. 6. 2016, 7 FF a 7 MM, odchyt do pasti, VZ.

 Poznámka: výskyt dospělých čolků bez přesné lokalizace (přibližně však v lokalitách 4 až 
7 a také 12 a 13) a podrobnostech o početnosti zaznamenal Jiří Moravec v termínech 25. 
4. 2015, 9. 7. 2015, 25. 5. 2016 a 26. 5. 2017 (J. Moravec, in litt.).

8) 5640-3, Počátky u kraslic, 1. shora ze čtyř tůní na J úbočí Kuželového vrchu, 755 m n. 
m., 50.3189917°N, 12.4165917°E: 5. 5. 2016, 1 F a 5 MM, odlov síťkou, JM a VZ; 28. 5. 
2016, 3 FF a 5 MM, odchyt do pasti, VZ; 10. 5. 2017, 6 MM, odlov síťkou, JM a Jiří Brabec.

Obr. 1: Přehled lokalit se zjištěným výskytem čolka hranatého (Lissotriton helveticus) v letech 2011 až 2018. Čísla 
odpovídají pořadí lokalit v kapitole výsledky. Originál Jan Matějů.



156 PŘÍRODOVĚDNÉ STATĚ A ČLÁNKY | VÍT ZAVADiL & jAN mATĚjů

9) 5640-3, Počátky u kraslic, 2. shora ze čtyř tůní na J úbočí Kuželového vrchu, 750 m n. 
m., 50.3188444°N, 12.4167306°E: 10. až 11. 5. 2013, 12 jedinců, odchyt do pasti, VZ; 28. 
5. 2016, 6 FF a 6 MM, odchyt do pasti, VZ. 

10) 5640-3, Počátky u kraslic, 3. shora ze čtyř tůní na J úbočí Kuželového vrchu, 750 m n. 
m., 50.3187611°N, 12.4165250°E: 10. až 11. 5. 2013, sedm jedinců, odchyt do pasti, VZ; 
28. 5. 2016, 1 M, odchyt do pasti, VZ; 12. 5. 2018, sedm ad. ex., odlov síťkou, JM a Jiří 
Brabec.

11) 5640-3, Počátky u kraslic, 4. shora ze čtyř tůní na J úbočí Kuželového vrchu, 750 m n. 
m., 50.3185056°N, 12.4163722°E: 10. až 11. 5. 2013, 1 F a 1 M, odchyt do pasti, VZ; 28. 5. 
2016, 3 FF a 4 MM, odchyt do pasti, VZ.

12) 5640-3, Počátky u kraslic, tůň u cesty, cca 575 m V od vrchu Kuželka, cca 740 m n. m., 
50.3151567°N, 12.4085667°E: 24. 5. 2012, 1 F a 1 M, odchyt do pasti, VZ.

13) 5640-3, Počátky u kraslic, tůň u cesty, cca 700 m V od vrchu Kuželka, cca 740 m n. m., 
50.3163667°N, 12.4107908°E: 13. až 14. 5. 2012, 1 F, odchyt do pasti, VZ; 13. až 14. 6. 
2016, 4 FF a 12 MM, odchyt do pasti, VZ; 10. 5. 2017, 2 MM, odlov síťkou, JM a Jiří Brabec.

14) 5640-4, hraničná, tůň u cesty nedaleko hřbitova, cca 585 m n. m., 50.3443625°N, 
12.4625228°E: 26. 5. 2016, 1 F, odlov síťkou, JM a VZ.

15) 5640-4, hraničná , tůň, 2. shora, v nivě Hraničního potoka, cca 560 m n. m., 
50.3470194°N, 12.4681939°E: 31. 5. 2014, dva jedinci, Petr Krása (NDOP 2018).

16) 5640-4, hraničná, tůň s ostrůvkem v nivě Hraničního potoka, cca 555 m n. m., 
50.3472056°N, 12.4685631°E: 26. 5. 2016, 1 F, odchyt do pasti, JM a VZ.

17) 5640-4, hraničná, dlouhá tůň, 6. shora, v nivě Hraničního potoka, cca 555 m n. m., 
50.3472722°N, 12.4689172°E: 26. 5. 2016, 1 F, odchyt do pasti, JM a VZ.

18) 5640-4, hraničná , tůň, 9. shora, v nivě Hraničního potoka, cca 555 m n. m., 
50.3476986°N, 12.4693919°E: 26. 5. 2016, 1 M – hybrid s Lissotriton vulgaris, odchyt do 
pasti, JM a VZ, viz obr. č. 2–3 a obr. P1–P2 v obrazové příloze.

19) 5640-4, hraničná, tůň v nivě Hraničního potoka, cca 555 m n. m., 50.3478569°N, 
12.4696589°E: 20. 6. 2014, tři jedinci, Petr Adamec (NDOP 2018).

Obr. 2: Hybrid čolka hranatého a čolka obecného (Lissotriton helveticus × L. vulgaris). Na snímku na ruce je 
zvlášť nápadná hrana, která utváří zploštělý hřbet čolka hranatého, a nízký, málo zubatý hřeben. Z dalších znaků 
čolka hranatého je patrná kresba hlavy a pigmentovaná špička ocasu. Ostatními znaky jedinec připomíná čolka 
obecného (Lissotriton vulgaris). Hraničná, 9. tůň shora v nivě Hraničního potoka, 26. 5. 2018. Foto Vít Zavadil. 



157K aKtuálnímu výsKytu čolKa hranatého (Lissotriton heLveticus) na KraslicKu

20) 5640-4, hraničná , tůň v nivě Hraničního potoka, 555 m n. m., 50.3481219°N, 
12.4702744°E: 12. 4. 2015, dva jedinci, P. Hataš (NDOP 2018).

21) 5640-4, kostelní, rybníček v pastvině, 715 m n. m., 50.3015219°N, 12.4325650°E: 14. 5. 
2012, 1 F, odlov síťkou, JM, VZ a Lucie Oboznenková.

22) 5640-4, kostelní, bývalý kamenolom, cca 740 m n. m., 50.3050719°N, 12.4324300°E: 
10. až 11. 5. 2013, 3 FF a 3 MM, odchyt do pasti, VZ; 28. 5. 2016, 6 FF a 8 MM, odchyt do 
pasti, VZ. 

23) 5640-4, krásná u kraslic, křižovatka lesních cest, kóta 705 m n. m., 50.3276764°N, 
12.4563550°E, 13. až 14. 6. 2016, 1 F a 5 MM, odchyt do pasti, VZ.

24) 5640-4, Počátky u kraslic , Počátecký vrch, cca 815 m n. m., 50.3247919°N, 
12.4382517°E: 15. 5. 2012, 1 M, odchyt do pasti, VZ.

25) 5640-4, Počátky u kraslic, Počátecký vrch – Na Pomezí, koleje u cesty, cca 720 m n. 
m., 50.3252933°N, 12.4553389°E: 14. 5. 2012, 1 F a 1 M, odlov síťkou, JM, VZ a Lucie 
Oboznenková.

26) 5640-4, Počátky u kraslic, zanikající rybníček v mokřadu, cca 500 m JZ od Počátků, cca 
705 m n. m., 50.31225°N, 12.4178333°E: 25. 4. 2015, 25. 5. 2016 a 26. 5. 2017 – opako-
vané pozorování dospělých jedinců, Jiří Moravec (J. Moravec, in litt.). 

27) 5640-4, Počátky u kraslic, rybníček na severním okraji obce, 750 m n. m., 50.3165817°N, 
12.4257192°E: 14. až 15. 5. 2012, 2 MM, odchyt do pasti, VZ; 24. 5. 2012, 5 FF a 8 MM, 
odchyt do pasti, VZ; 8. 6. 2012, 1 F a 1 M, odchyt do pasti, VZ; 9. 6. 2012, 2 FF a 2 MM, 
odchyt do pasti, VZ; 13. až 14. 5. 2013, 8 FF a 21 MM, odchyt do pasti, VZ; 17. 5. 2013, 
několik jedinců, odlov síťkou, VZ; 28. 5. 2016, 11 FF a 15 MM, odchyt do pasti, VZ; 10. 5. 
2017, 3 MM, odlov síťkou, JM a Jiří Brabec; 12. 5. 2018, 2 FF, odlov síťkou, JM a Jiří Brabec; 
2018, desítky ex., Roman Rozínek. 

Obr. 3: Týž hybridní jedinec jako na obr. 2 ve vodě. Některé znaky, popsané u obr. 2, více vynikají, jiné jsou 
naopak méně nápadné. Hraničná, 9. tůň shora v nivě Hraničního potoka, 26. 5. 2018. Foto Vít Zavadil.



158 PŘÍRODOVĚDNÉ STATĚ A ČLÁNKY | VÍT ZAVADiL & jAN mATĚjů

28) 5740-1, valtéřov u kraslic , Čmelák, tůň u cesty, 665 m n. m., 50.2883236°N, 
12.4019169°E: 10. až 11. 5. 2013, 1 M – hybrid s Lissotriton vulgaris, odchyt do pasti, VZ.

29) 5740-1, valtéřov u kraslic , Pustina, tůň u cesty, 700 m n. m., 50.2921131°N, 
12.4084106°E: 14. 6. 2016, 1 F, odlov síťkou, JM a VZ.

30) 5740-2, čirá, spodní rybníček na zahradě Jiřího Koláře, cca 655 m n. m., 50.2931686°N, 
12.4500967°E: 26. 5. 2016, 1 F, odlov síťkou, JM a VZ.

31) 5740-2, černá u kraslic , kaluže na polní cestě, 675 m n. m., 50.2756683°N, 
12.4346406°E: 14. 5. 2012, 1 M, odlov síťkou, JM, VZ a Lucie Oboznenková.

neprůkazný údaj:
32) 5740-1, Horní Luby, rybníček v Lubenském sedle v lokalitě U Vodárny, 590 m n. m., 

50.2780239°N, 12.3812119°E: 7. 6. 2014, 1 larva, Petr Adamec, původní poznámka 
k nálezu: „larva – nejspíš TH, je třeba ověřit výskyt“ (NDOP 2018). 

 Komentáře: spolehlivé odlišení larvy čolka hranatého od larvy čolka obecného, který se 
v oblasti běžně vyskytuje, nepovažujeme v terénu bez podrobného zjišťování tělesných 
rozměrů a jejich poměru za reálné (blíže viz maštera et al. 2015). Taktéž poznámka, s níž 
byl údaj o výskytu vložen do NDOP svědčí o tom, že si autor nebyl jist determinací. Dom-
níváme se, že by takovéto údaje neměly být do nálezové databáze vkládány. 

 Lokalita Horní Luby – U Vodárny byla autory tohoto příspěvku navštívena 14. 6. 2016. Byl 
zde proveden odlov síťkou i za pomoci vrší, obojí s negativním výsledkem. Výskyt čolka 
hranatého na této lokalitě tedy prozatím nepovažujeme za prokázaný. 

diskuse

V rámci poměrně intenzivního batrachologického průzkum Kraslicka se nám podařilo zís-
kat 52 záznamů o výskytu čolka hranatého na 31 lokalitách. Tyto se bez výjimky nacházejí 
v „tradiční“ oblasti na severozápadním okraji okresu Sokolov. Přestože byl tento druh v le-
tech 1990–2018 hledán i mimo svůj maličký areál na jiných místech okresu Sokolov, ale 
také v okresech Cheb a Karlovy Vary, jinde nalezen nebyl. Historickou výjimkou je ojedinělý 
a geograficky izolovaný nález severně od Ústí nad Labem, kvadrát 5149, z roku 1973 (moravec 
& voženílek 2000). Tento nález je snad možné vysvětlit tak, že druh byl v Sasku dříve daleko 
hojnější a na území České republiky zasahoval zřejmě i jinde než na Kraslicku, ovšem jde jen 
o naši nepodloženou hypotézu. 

Naše výsledky tedy nepřinášejí žádné překvapivé zjištění. V podstatě potvrzují výskyt 
čolka hranatého v již dlouhodobě známém areálu výskytu mezi Luby a Kraslicemi. Nicmé-
ně opakované nálezy z okolí osad Černá, Čirá a Kostelní a také z oblasti jižně od PP Vysoký 
kámen (lokality Valtéřov – Čmelák a Pustina) naznačují možnost jeho pozvolného šíření již-
ním směrem. Zde je třeba doplnit, že v zájmovém území již od roku 1994 provádí výzkum 
související s realizací ochranářských opatření také Roman Rozínek. Zmiňuje čolky hranaté na 
dalších přibližně třech lokalitách Kraslicka, kde se nám jejich výskyt po roce 2011 nepodařilo 
ověřit (R. Rozínek, ústní sdělení). Jedná se o místa, jak na okraji nám známého areálu (Valté-
řov – jižně od lokality Čmelák), tak i uvnitř (Počátky – Na Jitřence). Na tato místa a obecně na 
místa na okraji známého areálu je třeba zaměřit výzkum v budoucnosti.

S ohledem na výsledky dlouhodobého sledování populace čolka hranatého, ale také dal-
ších syntopicky žijících druhů, tedy čolka obecného a horského na Kraslicku, lze říci, že se 
celkově jedná o vitální populace se stabilní či v případě čolka hranatého dokonce rostoucí 
početností a snad i s tendencí rozšiřovat svůj areál výskytu. V kontextu současného stavu 
na území celé ČR jde o poměrně výjimečnou situaci; ve většině případů je tomu bohužel 



159K aKtuálnímu výsKytu čolKa hranatého (Lissotriton heLveticus) na KraslicKu

opačně (viz např. FiScher et al. 2015). Příčinou dobrého stavu populací čolka hranatého na 
Kraslicku je kromě zachovalosti terestrických biotopů také příkladná a systematická péče Od-
boru životního prostředí Městského úřadu Kraslice o vodní nádrže. 

Uspokojivý stávající stav by však neměl být důvodem k zastavení péče o druh. Naopak 
neustále je třeba lokality výskytu sledovat a udržovat. I přes dlouhodobě prováděnou osvětu 
stále dochází k negativním zásahům, doufejme, že alespoň neúmyslným, do biotopu čolka 
hranatého. Příkladem budiž zpevnění povrchu lesní cesty od Vysokého kamene směrem k vr-
chu Kuželka, které bylo provedeno koncem května 2017. Zpevnění cesty bylo provedeno bez 
ohledu na kaluže, které čolci využívali. Zčásti byly zničeny také terestrické biotopy, například 
vlhké příkopy, v okolí cesty, a došlo i k poškození tůní cíleně budovaných pro čolky (J. Mo-
ravec, in litt.). Přitom, při troše dobré vůle a včasném oznámení záměru ze strany investora, 
by se jistě dalo nalézt nějaké kompromisní řešení – například přesunout práce do méně rizi-
kového období a v okolí cesty zbudovat nějaké další nádrže jako náhradu za zničené kaluže. 
Na vině je v tomto případě i nedostatečná informovanost investora a stavební firmy. Lokality 
s výskytem čolka hranatého již není třeba tajit, jak tomu bylo dříve. Naopak měly by být jed-
notně označeny a na vhodných místech doplněny o tabule s informacemi o biologii a ochra-
ně tohoto vzácného obojživelníka. Věříme, že na základě dostatečné osvěty by si veřejnost 
výskytu čolka hranatého více vážila a v důsledku by ubylo negativních zásahů na lokalitách.

Podobně je třeba komunikovat také s majiteli vodních nádrží a usměrňovat je ve věci vy-
sazování a chovu ryb. Nevhodné druhové složení a nadměrné rybí obsádky totiž mohou vel-
mi rychle vést k zániku některých lokalit pro čolky, potažmo pro obojživelníky obecně. V po-
sledních letech se tento negativní faktor projevil kupříkladu na lokalitě „Kostelní – rybníček 
v pastvině“ odkud se nám po vysazení ryb již nepodařilo výskyt čolka hranatého zazname-
nat. Nezbytná je i pravidelná kontrola a obnova umělých tůní, které se zanášejí sedimenty, 
případně dochází k poškození fólií, jíž jsou vyloženy. Aktivní ochrana čolka hranatého v České 
republice, to jest na Kraslicku, je proto stále nutná.

Poděkování 

Děkujeme všem zájemcům o batrachologii, kteří pomáhali při průzkumu obojživelníků Kras-
licka. Jejich jména jsou zmíněna v úvodu. Za poskytnutí doplňujících dat a cenné komentáře 
k rukopisu tohoto článku děkujeme Jiřímu Moravcovi z Národního Muzea. Náš velký díky pat-
ří MěÚ Kraslice, jmenovitě panu Jiřímu Hejkalovi za podpoření výzkumu a udržování biotopu 
čolka hranatého. Jiřímu Hejkalovi a také Otakaru Mikovi a Romaně Badejové děkujeme za 
vytvoření zázemí v zájmové oblasti. Romanu Rozínkovi za odkoupení početně nejbohatší lo-
kality čolka hranatého v Počátkách do soukromého vlastnictví a za péči o ni.

literatura

Berger h., gerStner m. & Zavadil v. (1997): Ein neues Vorkommensgebiet des Fadenmolches 
(Triturus h. helveticus) am Ostrand seines Verbreitungsareals im Grenzraum Sachsen–
Böhmen (Deutschland–Tschechische Republik). – Zeitschrift für Feldherpetologie 4: 
101–113. 

Buchar J. (1982): Způsob publikace lokalit živočichů z území Československa. – Věstník Čes-
koslovenské společnosti zoologické 46: 317–318.

FiScher d., JeřáBková l. & vlach P. (2015): Jsou čolek obecný a ropucha obecná stále ještě 
obecní? – Ochrana přírody 2015(2): 32–36. 



160 PŘÍRODOVĚDNÉ STATĚ A ČLÁNKY | VÍT ZAVADiL & jAN mATĚjů

Janoušek k. & Smutný Z. (1990): Čolek hranatý Triturus helveticus novou součástí herpetofauny 
Československa. – Akvárium terárium 33(9): 30–32.

maštera J., Zavadil v. & dvořák J. (2015): Vajíčka a larvy obojživelníků České republiky. – Aca-
demia, Praha, 179 p. 

matěJů J. & Zavadil v. (2011): Zvláště chráněné a ohrožené druhy obratlovců přírodního parku 
Leopoldovy Hamry. – In: heJkal, J., michálek J., ProkoP v., rakovič m & roJík P., Příroda Kras-
licka 3, p. 111–150.

matěJů J., Zavadil v., táJek P., muSilová r. & melichar v. (2014): Obojživelníci a plazi Karlovarské-
ho kraje. – Karlovarsky kraj, Karlovy Vary, 134 p. 

moravec J. & voženílek P. (2000): a note on the occurrence of the Palmate newt (Triturus 
helveticus) in Northwestern Bohemia. – Časopis Národního muzea, řada přírodovědná 
169/1–4: 74.

ndoP (2018): Nálezová databáze Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky. [On-
-line databáze; portal.nature.cz; cit. 2018-10-25.] 

Pražák J. P. (1898): Systematische Uebersicht der Reptilien und Batrachier Böhmens. – Zoo-
logische Jahrbücher, Abteilung für Systematik 11(3): 173–234.

Zavadil v. (2010): Faunistický průzkum Kraslicka se zaměřením na čolka hranatého: I. etapa 
(2010). – Ms., 35 p. [Depon. in: MěÚ Kraslice.]

Zavadil v. (2012): Faunistický průzkum Kraslicka se zaměřením na čolka hranatého: II. etapa 
(2012). – Ms., 45 p. [Depon. in: MěÚ Kraslice.]

Zavadil v. (2013): Faunistický průzkum Kraslicka se zaměřením na čolka hranatého: III. etapa 
(2013). – Ms., 23 p. [Depon. in: MěÚ Kraslice.]

Zavadil v. (2016): Obojživelníci Kraslicka se zaměřením na čolka hranatého: IV. etapa (2016). 
– Ms., 11 p. + fotografická příloha 36 p. [Depon. in: MěÚ Kraslice.]

Zavadil v. & kolman P. (1990): Čolek hranatý novým druhem naší fauny. – Živa 38(5): 224–227.

summary

on the present occurrence of the Palmate newt (lissotriton helveticus) in kraslice 
region
Vít Zavadil & Jan Matějů

The Palmate Newt is classified as a critically endangered and strictly protected species in the 
Czech Republic as its total area of distribution there is limited to only few hundreds of square 
kilometres in the Kraslice region. The occurrence of the Palmate Newt in area of the Czech Re-
public was first recorded in 1990 and since that time, the species is regularly monitored. Our 
study, as a part of mentioned monitoring, presents all available data on the occurrence of the 
Palmate Newt in the Kraslice region (western Bohemia, Czech Republic) since 2011. During the 
period, we collected 52 records of the species representing its occurrence at 31 localities. Based 
on relatively high numbers of recorded individuals we consider that abundance of the popula-
tion of the Palmate Newt in the Kraslice region is stable or slightly increasing. In addition, spatial 
distribution of records indicate the moderate expansion of the area of distribution. Nevertheless, 
strict protection and active support of the local Palmate Newt population, chiefly including main-
tenance of waterbodies and raising of public awareness is still essential. 



Sborník muzea karlovarSkého kraje 26 (2018) 227

seznam autorů

Mgr. Pavel Andrš, Ph.Dr.
Státní okresní archiv Karlovy Vary
nám. 17. listopadu 2, 360 05 Karlovy Vary
andrs@soaplzen.cz

Mgr. Michaela Bäumlová
Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje
nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, 350 11 Cheb
baumlova@muzeumcheb.cz

Doc. PhDr. Jaroslav Fiala, CSc.
Spojovací 3, 326 00 Plzeň

Ing. Tomáš Fiala
AOPK ČR – Regionální pracoviště Správa CHKO 
Slavkovský les
Hlavní 504, 353 01 Mariánské Lázně
tomas.fiala@nature.cz

PhDr. Jana Kolouchová, Ph.D.
Státní okresní archiv Cheb
Františkánské náměstí 14, 35 0 11 Cheb
kolouchova@soaplzen.cz

Mgr. Jakub Krček
Západočeský institut pro ochranu 
a dokumentaci památek – ZIP o.p.s.
Tomanova 3, 301 00 Plzeň
jkrcek@zip-ops.cz

RNDr. Jan Matějů, Ph.D.
Muzeum Karlovy Vary, p. o. Karlovarského kraje
Pod jelením skokem 30, 360 01 Karlovy Vary
mateju@kvmuz.cz

Mgr. Jan Nedvěd
Muzeum Karlovy Vary, p. o. Karlovarského kraje
Pod jelením skokem 30, 360 01 Karlovy Vary
nedved@kvmuz.cz

Mgr. Veronika Plachá
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Oddělení historie a společenských věd
ul. Josefa Knihy 146, 337 01 Rokycany
vplacha@zcm.cz

Mgr. Daniel Polakovič
Odbor archivů, úsek Dokumentace nemovitého 
židovského kulturního dědictví
Židovské muzeum v Praze
U Staré školy 1, 110 00 Praha 1
daniel.polakovic@jewishmuseum.cz

Mgr. Lukáš Svoboda
Muzeum Karlovy Vary, p. o. Karlovarského kraje
Pod jelením skokem 30, 360 01 Karlovy Vary
svoboda@kvmuz.cz

Mgr. Přemysl Tájek
AOPK ČR – Regionální pracoviště Správa CHKO 
Slavkovský les
Hlavní 504, 353 01 Mariánské Lázně
premysl.tajek@nature.cz

Mgr. Pavla Tájková 
ZO ČSOP Kladská 
Bezejmenná 480/8, 353 01 Mariánské Lázně 
pajablazkova@seznam.cz 

MUDr. Vít Zavadil
ENKI o.p.s.
Dukelská 145, 379 01 Třeboň
arnoviza@seznam.cz





obrazová Příloha



Vít Zavadil & Jan Matějů 
k aktuálnímu výskytu čolka hranatého (lissoTriTon helVeTicus) na kraslicku

P1: Hybrid čolka hranatého a čolka obecného (Lissotriton helveticus × Lissotriton vulgaris). Na snímku na ruce je 
zvlášť nápadná hrana, která utváří zploštělý hřbet čolka hranatého, a nízký, málo zubatý hřeben. Z dalších znaků čolka 
hranatého je patrná kresba hlavy a pigmentovaná špička ocasu. Ostatními znaky jedinec připomíná čolka obecného 
(Lissotriton vulgaris). Hraničná, 9. tůň shora v nivě Hraničního potoka, 26. 5. 2018. Foto Vít Zavadil. 

P2: Týž hybridní jedinec jako na obr. P1 ve vodě. Některé znaky, popsané u obr. P1, více vynikají, jiné jsou naopak 
méně nápadné. Hraničná, 9. tůň shora v nivě Hraničního potoka, 26. 5. 2018. Foto Vít Zavadil.



Sborník muzea Karlovarského kraje 26 (2018)
Vydává Muzeum Cheb, příspěvková organizace Karlovarského kraje
sekretariat@muzeumcheb.cz
Vedoucí redaktor: Jiří Brabec
Výkonný redaktor: Michaela Bäumlová, Alena Koudelková, Lukáš Smola
Redakční rada: Jaromír Bartoš, Michal Beránek, Karel Halla, Jan Matějů, Jan Nedvěd,  
Štěpán Karel Odstrčil, Michael Rund
Překlad resumé do německého jazyka: Ivana Bertram
Překlad resumé do anglického jazyka: Kristýna Matějů
Grafická úprava: Grafický ateliér Ateva, Praha
Vydání první, 2018
Tisk: HB PRINT, s. r. o., Cheb 
ISBN 978-80-85018-97-4
ISSN 1803-6066

www.muzeumcheb.cz/sbornik

Za původnost a věcnou správnost uveřejněných příspěvků odpovídají autoři.
Veškerá práva vyhrazena.
Jakýkoliv přetisk či jiné kopírování pouze se svolením vydavatele. 

Na obálce: Chebská národopisná kamna, Willibald Russ 1941–1944, inv. č. KP 2204 (Muzeum 
Cheb).

M U Z E U M

C H E B


